[image: image1.jpg]

      РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
   ХАКАС РЕСПУБЛИКАНЫН

               РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

   АUБАН ПИЛТIРI АЙМААНЫY

        УСТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН

      ОПЫТНЕНСКАЙ ААЛ ЧJБI

                    АДМИНИСТРАЦИЯ

                                                                                    ОПЫТНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 03.02.2016г.                                                                                                           № 16-п
                    с. Зеленое

Об  обеспечении пожарной безопасности

на территории Опытненского сельсовета
в зимний пожароопасный
период 2016г.
В соответствии с требованиями статей 21, 30 Федерального Закона от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» (с последующими изменениями»,
Постановления Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012г. № 390 «О противопожарном режиме» (в ред. Постановления Правительства РФ от 17.02.2014г. № 113), руководствуясь Уставом муниципального образования Опытненский сельсовет, в целях предупреждения и предотвращения чрезвычайных ситуаций связанных с пожарами на территории поселения, администрация Опытненского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить на территории Опытненского сельсовета особый пожароопасный режим в период с 02.02.2016г. по 30 марта 2016г.
2. Запретить разведение костров и проведение пожароопасных работ в границах населенного пункта, на садовых и дачных участках в течении всего пожароопасного периода.

3. Жителям населенных пунктов с. Зеленое и д. Заря:

- запретить сжигания сухой травы, мусора, отходов быта на территории села и садовых участках;

- освободить подходы и подъезды к зданиям и сооружениям с целью свободного доступа пожарной техники;

           - иметь во дворах багры, лопаты, метла, песок, ломы.

              Рекомендовать:

1) Руководителям предприятий и организаций всех форм собственности, индивидуальным предпринимателям зарегистрированным на территории, а также муниципальных учреждений, в срок до 05 февраля 2016г.:
- принять меры к приведению в работоспособное состояние источников наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения;

- обеспечить устойчивое функционирование средств телефонной и радиосвязи  для сообщения о пожаре в пожарную охрану;
- провести обследование подведомственных объектов и незамедлительно устранить выявленные нарушения правил пожарной безопасности;
- организовать распространение среди населения памяток о мерах пожарной безопасности;
      - разработать профилактические мероприятия и создать резерв горюче-смазочных материалов;
- организовать обучение работников мерам пожарной безопасности.
- провести противопожарный инструктаж с работниками о соблюдении мер пожарной безопасности с учетом эксплуатации оборудования в зимний пожароопасный период 2016г.;
- организовать оформление уголков пожарной безопасности.
     2) Директору Опытненской СОШ Зайцевой Г.В. – провести разъяснительную

      работу с учащимися школы по противопожарным мероприятиям, проверить

      уличные противопожарные щиты, первичные средства пожаротушения;
     3) Заведующей МДОУ «Детский сад «Рябинушка» Ломовой А.В. провести

     беседы с воспитателями и их родителями по правилам ППБ, проверить уличные
     противопожарные щиты, первичные средства пожаротушения;

          4) Директору МКУК «ДК» Колос» Опытненского сельсовета Южаковой Т.В.

провести обследование всего здания МКУК «ДК «Колос» на предмет нарушения правил пожарной безопасности и незамедлительно их устранить, все помещения и прилегающую территорию очистить от мусора, бытовых отходов, провести профилактическую беседу по пожарной безопасности с работниками, и проверить первичные средства пожаротушения и уличные противопожарные щиты.
          5). Генеральному директору ООО «Прогресс-Сервис» Трупп С.А. в срок до 05
февраля 2016г. произвести обследование технического состояния источников
           наружного противопожарного водоснабжения.
      4. Рекомендовать участковому уполномоченному полиции по территории

          Опытненского сельсовета принять меры, в соответствии с действующим

          законодательством, к нарушителям Правил пожарной безопасности в условиях
          противопожарного режима.
      5. Депутатам Совета депутатов в срок до 05 февраля 2016г.:

          -организовать контроль за очисткой территорий муниципального образования от

           горючих отходов и мусора;
          -провести агитационно-разъяснительную работу среди населения по вопросам
          усиления пожарной безопасности в жилом секторе, необходимости
          своевременного ремонта печного отопления и электрооборудования.
6. В случае возникновения ЧС, связанной с пожарами немедленно сообщать:

- в администрацию Опытненский сельсовет по телефону: 2-55-90;

- в комиссию по ЧС администрации  Усть-Абаканский район по тел. 2-11-01.

     7. Разместить постановление на информационных стендах в с. Зеленое и д. Заря, на официальном сайте администрации в сети «Интернет».
     8. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Глава Опытненского сельсовета                                                                           Г.А. Петров